MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGS N. 01, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Homologação de Inscrições e Convocação para Provas do Processo Seletivo Ingresso 2020

A  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Sociologia,  área  de

concentração Sociologia da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições  legais,  na  forma  da  Resolução  PPGS/UFGD  nº  55,  de  06  de  agosto  de  2019,  e

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 36 , de 16 de

setembro de 2019, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Ingresso

2020:

Inscrição nº Nome

2019017000025 ADRIANE DA SILVA MORAES PRESTES

2019017000001 ALINE BRAUN HELD

2019017000020 ALMERINDA RIBEIRO DOS SANTOS

2019017000018 BÁRBARA MAIA MORAIS

2019017000009 CAROLINY DINIZ PITTHAN DAL VESCO (PCD)

2019017000032 DAYSIMARA APARECIDA DA SILVEIRA

2019017000007 DENISE FABIANA TAKARADA

2019017000021 EDINEIA DE ARRUDA FERREIRA

2019017000042 ELIZABETE MOREIRA ARAR (I)

2019017000026 ELIZANGELA DE SOUZA BERNARDES CAMPOS (PP)

2019017000043 ÉRICA FERNANDA MOREIRA DIAS

2019017000016 FÁBIO MARTINS DE LIMA

2019017000010 GIOVANE DA SILVA LOZANO (PP)

2019017000038 GLAUCIA CARVALHO SENA (PP)

2019017000047 JANINE VIDA SOUSA SILVA (PP)

2019017000014 JAQUELINE PARDINHO BRAZ

2019017000045 JÉSSICA APARECIDA DE OLIVEIRA PEREIRA

2019017000023 JOHNAND PEREIRA DA SILVA MAURO

1
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH

2019017000037 JOSÉ MAURICIO MARQUES BOUGLEUX

2019017000033 LUCI ANA LIMA SOUZA (PP)

2019017000024 MARCIO DE ANDRADE THOMAZ

2019017000036 MARIANA MORAES FOGAÇA AQUINO

2019017000030 OZEIAS PEREIRA GUIMARAES

2019017000027 PATRICK DE ALMEIDA TRINDADE BRAGA

2019017000035 PAULO APOLINARIO BISPO

2019017000006 PRISCILA CORRÊA DANTAS

2019017000040 SALOMÃO MOREIRA FOCNA (PP)

2019017000034 SARA SELZLER FAVERO

2019017000015 SONIA REGINA DA SILVA TOMICHÁ

2019017000029 TATTIANE CRISTINA DE FRANÇA

2019017000022 VALDOMIRO CARDOSO FILHO

2019017000044 VINICIUS FARIAS DE SOUZA

2019017000046 VINICIUS MACEDO PEREIRA BRAVO

2019017000031 WILSON PEREIRA DE ASSIS

Legenda: I = Acesso por cotas - indígena; PCD = Acesso por cotas – Pessoas com Deficiência; PP = Acesso por
cotas - Preto/Pardo

2. CONVOCAR  os candidatos listados no item 1 (deste edital) para realização da Prova

Escrita (Etapa 1 – Eliminatória)  no  dia 18 de novembro de 2019,  às  8h (horário do MS),  no

Auditório  II da  Faculdade  de  Ciências  Humanas,  localizado  na  Unidade  II  da  UFGD,  Rodovia

Dourados/Itahum, km 12, Cidade Universitária, Dourados, MS:

a) O candidato deverá apresentar documento de identidade com foto, para realização da

referida prova.

b) Não será permitida consulta bibliográfica durante a prova.

c)  Recomendamos  que  os  candidatos  chegue  com  no  mínimo  30  (trinta)  minutos  de

antecedência para realização da Prova Escrita.

3. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para realização do Exame de Suficiência

em Língua Estrangeira no dia 18 de novembro de 2019, às 14h (Horário do MS), no Auditório II,

2
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH

da Faculdade de Ciências Humanas, localizado na Unidade II da UFGD, Rodovia Dourados/Itahum,

km 12, Cidade Universitária, Dourados, MS.

Inscrição nº Nome Idioma

2019017000025 ADRIANE DA SILVA MORAES PRESTES ESPANHOL

2019017000001 ALINE BRAUN HELD ESPANHOL

2019017000020 ALMERINDA RIBEIRO DOS SANTOS ESPANHOL

2019017000018 BÁRBARA MAIA MORAIS ESPANHOL

2019017000009 CAROLINY DINIZ PITTHAN DAL VESCO (PCD) ESPANHOL

2019017000032 DAYSIMARA APARECIDA DA SILVEIRA ESPANHOL

2019017000007 DENISE FABIANA TAKARADA INGLÊS

2019017000021 EDINEIA DE ARRUDA FERREIRA ESPANHOL

2019017000042 ELIZABETE MOREIRA ARAR (I) PORTUGUÊS

2019017000026 ELIZANGELA DE SOUZA BERNARDES CAMPOS (PP) ESPANHOL

2019017000043 ÉRICA FERNANDA MOREIRA DIAS ESPANHOL

2019017000016 FÁBIO MARTINS DE LIMA ESPANHOL

2019017000010 GIOVANE DA SILVA LOZANO (PP) ESPANHOL

2019017000038 GLAUCIA CARVALHO SENA (PP) ESPANHOL

2019017000047 JANINE VIDA SOUSA SILVA (PP) INGLÊS

2019017000014 JAQUELINE PARDINHO BRAZ ESPANHOL

2019017000045 JÉSSICA APARECIDA DE OLIVEIRA PEREIRA ESPANHOL

2019017000023 JOHNAND PEREIRA DA SILVA MAURO ESPANHOL

2019017000037 JOSÉ MAURICIO MARQUES BOUGLEUX ESPANHOL

2019017000033 LUCI ANA LIMA SOUZA (PP) ESPANHOL

2019017000024 MARCIO DE ANDRADE THOMAZ INGLÊS

2019017000036 MARIANA MORAES FOGAÇA AQUINO INGLÊS

2019017000030 OZEIAS PEREIRA GUIMARAES INGLÊS

2019017000027 PATRICK DE ALMEIDA TRINDADE BRAGA (DISPENSADO) INGLÊS

2019017000035 PAULO APOLINARIO BISPO ESPANHOL

2019017000006 PRISCILA CORRÊA DANTAS ESPANHOL

2019017000040 SALOMÃO MOREIRA FOCNA (PP) INGLÊS

2019017000034 SARA SELZLER FAVERO ESPANHOL

3
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA / FCH

2019017000015 SONIA REGINA DA SILVA TOMICHÁ ESPANHOL

2019017000029 TATTIANE CRISTINA DE FRANÇA ESPANHOL

2019017000022 VALDOMIRO CARDOSO FILHO ESPANHOL

2019017000044 VINICIUS FARIAS DE SOUZA (DISPENSADO) INGLÊS

2019017000046 VINICIUS MACEDO PEREIRA BRAVO ESPANHOL

2019017000031 WILSON PEREIRA DE ASSIS ESPANHOL

a) Durante a realização do Exame de Suficiência poderá fazer uso somente de dicionário
monolíngue.

Prof. Dr. Rodolfo Arruda Leite de Barros
Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

4
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Dourados – MS – Caixa Postal 364 - CEP: 79.804-970

 +55 67 3410-2271 - @ mestradosociologia@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/index

mailto:mestradosociologia@ufgd.edu.br